ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЧУРОВСКОЕ
РЕШЕНИЕ
От  29    июля  2013 года      №   38
Об  утверждении  Порядка  увольнения
( освобождения от  должности), лиц,  замещающих
муниципальные  должности в  органах  местного
самоуправления сельского  поселения  Чуровское,
в  связи  с  утратой  доверия

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 22 Устава сельского поселения  Чуровское,
СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ  ЧУРОВСКОЕ  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления сельского поселения Чуровское,  в связи с утратой доверия.
 2. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования в газете «Звезда».

Глава сельского поселения  Чуровское                                В.Г. Курочкина
                                                                                                     УТВЕРЖДЕН

решением Совета сельского

поселения Чуровское
от  29.07.2013 года № 38
ПОРЯДОК

увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления сельского поселения Чуровское, связи с утратой доверия

1. Решение об увольнении (освобождении от должности) лиц, замещающих муниципальную должность в органах местного самоуправления сельского поселения  Чуровское  (за исключением Главы поселения), в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», принимается   Советом сельского поселения  Чуровское на основании результатов проверки поступившей в Совет поселения информации о совершении коррупциогенного правонарушения.

2. Проверка информации о случае, установленном статьёй 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» проводится в течение одного месяца со дня ее поступления в Совет поселения и оформляется в виде заключения, к которому прилагаются материалы проверки. Проверка проводится уполномоченным Главой поселения должностным лицом администрации поселения, а в отношении  выборного должностного лица местного самоуправления, за исключением Главы поселения  – уполномоченным Советом поселения депутатом поселения.

3. О данной информации лицо, замещающее муниципальную долж​ность,  уведомляется письменно в течение 3 рабочих дней после дня поступления ее в Совет поселения.

4. Решение Совета поселения об увольнении (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета поселения.

5. Решение Совета поселения об увольнении (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность, подписывается Главой поселения.

6. Решение Совета поселения об увольнении (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность выборного должностного лица местного самоуправления, подписывается депутатом, председательствующим на заседании  Совета поселения.

7. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, должно быть принято не позднее одного месяца со дня поступления информации о случае, установленном статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», не считая периода временной нетрудоспособности лица, пребывания его в отпуске, других случаев неисполнения должностных обязанностей по уважительным причинам, проведения проверки и рассмотрения ее материалов.  При этом решение об увольнении в связи с утратой доверия должно быть принято не позднее шести месяцев со дня поступления информации о случае совершения коррупционного  правонарушения.

8. При увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей.

9. Решение об увольнении (освобождения от должности) объявляется лицу, замещающему муниципальную должность, под роспись в течение трех рабочих дней со дня его принятия, не считая времени отсутствия лица, замещающего муниципальную должность, на рабочем месте. Если лицо, замещающее муниципальную должность, отказывается ознакомиться с указанным решением под роспись, то составляется соответствующий акт.

10. При рассмотрении и принятии Советом поселения решения об увольнении лица, замещающего муниципальную должность в связи с утратой доверия, должны быть обеспечены:
10.1. Заблаговременное получение им уведомления о дате и месте
проведения соответствующего заседания Совета поселения, а также ознакомление с материалами проверки и с проектом решения Совета поселения об увольнении (освобождении от должности).
10.2. Представление ему возможности дать депутатам Совета поселения
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований увольнения (отстранения от должности).
11.  В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, не
согласно с решением Совета поселения об его увольнении (освобождении от должности), оно вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, а также обжаловать это решение в судебном порядке.
12.  Решение Совета поселения об увольнении (освобождении от должности)
лица, замещающего муниципальную должность, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, в письменном виде изложило свое особое мнение по вопросу его увольнения (освобождения от должности), оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Совета поселения.